
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3779 del 04/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/3737 del 26/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SOCIO EDUCATIVE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: LIQUIDAZIONE A FAVORE DI EE.LL. - ACCONTO DEL CONTRIBUTO A
SOSTEGNO DI PROGETTI RELATIVI ALLA PROMOZIONE E AL
CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA' E AL CONTRASTO DELLE
DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI GENERE L.R. 6/2014 - DETERMINA
DIRIGENZIALE N. 6959/2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SOCIO EDUCATIVE

Firmatario: GINO PASSARINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

 la deliberazione G.R. n. 1861 del 04/11/2019 avente per oggetto “Approvazione del
bando per la presentazione di progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento
delle pari opportunità e al contrasto delle discriminazioni e della violenza digenere
(L.R. n. 6/2014 e ss.mm.ii.)”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.    2631   del    17/02/2020   “Approvazione
graduatoria   bando  (D.G.R.   n.   1861/2019)   relativo   alla   presentazione   di
progetti   volti   alla   promozione   ed   al conseguimento   delle   pari   opportunità
e   al   contrasto   delle   discriminazioni   e   della   violenza   di genere”;";

 la  determinazione  dirigenziale  n.  6959  del  24/04/2020  avente  per  oggetto:
“Assegnazione e concessione contributi  per attività rivolte alla promozione ed al
conseguimento delle pari  opportunità e al  contrasto delle discriminazioni  e della
violenza  di  genere  (L.R.  n.  6/2014  Legge  quadro  per  la  parità  e  contro  le
discriminazioni di genere)” - annualità 2020;

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  G.R.  456  del  11/05/2020  avente  per  oggetto:
“Proroga dei termini di realizzazione di progetti di area sociale e pari opportunità/contrasto
alla violenza di genere di cui a proprie precedenti deliberazioni”;

Considerato  che  nella  sopracitata  deliberazione  G.R.  n.  1861/2019,  nell’allegato  A
parte integrane e sostanziale della deliberazione stessa, si prevede, al punto 2.2 “Criteri di
spesa”, che: “La percentuale massima del contributo regionale, in rapporto al costo del
progetto, è stabilita fino all’ 80% del costo complessivo e la copertura della spesa residua
dovrà essere garantita dai soggetti richiedenti stessi;

Richiamata la citata determinazione dirigenziale n. 6959/2020 che prevede che:

 alle liquidazioni e alle richieste di  emissione dei titoli  di pagamento a favore dei
soggetti beneficiari di contributo provvederà il Dirigente regionale competente con
successivi atti  formali, ai sensi della normativa contabile vigente e della delibera
G.R.  n.2416/2008  e  ss.mm.,  in  un’unica  soluzione,  a  conclusione  del  progetto,
previa presentazione di una relazione finale attestante l’avvenuta attuazione di tutte
le  attività  progettuali  svolte  e  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute  da
prodursi entro e non oltre il 28/02/2021;

 in  caso  di  minor  spesa  sostenuta  rispetto  al  costo  complessivo  preventivato,  il
Dirigente regionale competente,  provvederà a confermare il  contributo concesso
con il  presente  atto  purché il  soggetto  beneficiario  confermi  altresì,  in  rapporto
all’ammontare  del  contributo  concesso,  almeno  la  propria  quota  percentuale  di
cofinanziamento  così  come  indicata  nei  rispettivi  progetti  presentati  in  sede  di
preventivo  o,  qualora  tale  quota  percentuale  risultasse  inferiore  a  quanto  ivi
dichiarato, procederà alla rideterminazione proporzionale del contributo concesso;

Considerato che la sopra citata deliberazione G.R. 456/2020, a seguito dell’emergenza
epidemiologica  causata  dalla  diffusione  del  virus  SARS-CoV-2,  come specificato  nelle
premesse della stessa, concede una proroga per la realizzazione delle attività progettuali
di cui al presente atto e modifica le date di rendicontazione già previste dagli atti sopra
elencati, disponendo in particolare:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



1. di  concedere  una  proroga  alle  scadenze  precedentemente  deliberate  fissando
nuovi  termini  per  la  conclusione  dei  progetti  e  stabilendo,  altresì,  le  date  di
rendicontazione  dei  medesimi  successivamente  alla  loro  realizzazione  come
segue:

 per le proprie deliberazioni n. 1242/2019,  n. 1861/2019, n. 1734/2019 e n.
2217/2019  la  cui  conclusione  delle  attività  progettuali  era  prevista  al  31
dicembre 2020, viene stabilita quale nuova scadenza il 30 giugno 2021 per la
conclusione  e  il  31  agosto  2021 per  la  presentazione alla  Regione  della
relativa rendicontazione;

2. che  i  soggetti  beneficiari  dei  contributi  i  cui  bandi  sono  stati  approvati  con  le
proprie deliberazioni n. 1242/2019 e  n. 1861/2019, dovranno tramettere entro il
31.01.2021 il cronoprogramma delle attività che specifichi le spese sostenute e le
azioni realizzate nel corso del 2020 e quanto verrà posticipato all’annualità 2021. 
Qualora i soggetti beneficiari non si avvalgano della proroga concessa, entro la
stessa data del 31/01/2021 dovranno trasmettere la rendicontazione finale delle
attività svolte e delle spese sostenute.

3. di dare atto che alle successive liquidazioni e alle richieste di emissione dei titoli di
pagamento provvederà, ai sensi della normativa contabile vigente e della propria
deliberazione  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii.,  il  Dirigente  regionale  competente  con
propri  atti  formali,  a  seguito  della  presentazione  delle  rendicontazioni  nelle
modalità e nei tempi di cui al punto 1) e al punto 2) del dispositivo del presente
provvedimento;

Dato atto che con la sopra citata determinazione n. 6959/2020 si è provveduto:

 all'assegnazione e concessione del  contributo a favore,  tra  gli  altri,  dei  soggetti
sottoelencati, così come indicato nella tabella che segue:

Soggetto beneficiario Denominazione progetto Contributo  complessivo  regionale
(in euro) - annualità 2020

Comune di Cesenatico IN-GENERE 2.400,00

Unione di Comuni Valli del 
Reno Lavino e Samoggia

Donne in – viola. Sulla 
responsabilità della violenza

24.000,00

Comune San Mauro Pascoli Romagna inclusiva 7.020,00

Unione Reno Galliera Uscire dal guscio – Educare alle 
differenze

18.750,00

Comune di Cavriago Open – leggere il mondo in modo
aperto

18.480,00

Totali 70.650,00

 ad imputare la spesa di euro 70.650,00 registrata al n. 6802 di impegno sul capitolo
U68222 – “Contributi a enti locali in forma singola o associata per la promozione e il
conseguimento  delle  pari  opportunità  e  per  il  contrasto  alle  discriminazioni  di
genere  (art.  8 bis,  L.R. 27 giugno 2014, n.6) del bilancio finanziario gestionale
2020-2022, anno di previsione   2020;

Vista  la  documentazione  trasmessa  conservata  agli  atti  di  questo  Servizio,  e
presentata nei termini previsti dalla sopra citata deliberazione G.R. 456/2020, dai soggetti

pagina 3 di 7



sottoelencati,  contenente  la  relazione  attestante  lo  stato  di  avanzamento  dei  rispettivi
progetti  relativa  all’avvenuta  realizzazione  delle  attività  di  cui  all’annualità  2020  e  dei
relativi costi effettivamente sostenuti, come risulta dall’aggiornamento dei cronoprogrammi
trasmessi, da cui si evince una spesa complessiva di € 47.438,68 articolata come segue:

Soggetto beneficiario Rendiconti  costi  sostenuti  nel  2020
presentati da soggetti beneficiari (in euro)

Prot. di trasmissione 
documentazione

Comune di Cesenatico 2.373,90 Prot. 11/01/2021.0017030.E

Unione di Comuni Valli del 
Reno Lavino e Samoggia

15.660,00 Prot. 22/01/2021.0053467.E

Comune San Mauro Pascoli 3.970,00 Prot. 25/01/2021.0061029.E

Unione Reno Galliera 16.954,80 Prot. 26/01/2021.0064432.E

Comune di Cavriago 8.479,98 Prot. 26/01/2021.0064797.E

Totale 47.438,68

Dato atto che la percentuale di finanziamento richiesta dai soggetti beneficiari del
presente provvedimento nei singoli progetti presentati e acquisiti agli atti d’ufficio è pari
alla percentuale indicata nella scheda che segue:

Soggetto beneficiario Percentuale di finanziamento richiesta 
nei singoli progetti presentati

Comune di Cesenatico 80%

Unione di Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia 80%

Comune San Mauro Pascoli 78%

Unione Reno Galliera 75%

Comune di Cavriago 80%

Visto  il  D.Lgs.  6  settembre 2011,  n.  159 “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" e s.m.i. e in particolare
l’articolo 83, comma 3 lettera e);

Vista inoltre la legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante "Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione";

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26
e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

Considerato che sulla base dell’istruttoria tecnica eseguita si possa procedere alla
liquidazione  del  contributo  pari  ad  euro  37.023,80 a  titolo  di  acconto   della  somma
concessa con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 6959/2020;

 Accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile, fiscale e la congruità della
documentazione  prodotta,  nonché  la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa  per
l’erogazione del vantaggio economico riconosciuto;

Dato atto che l’attività si è svolta regolarmente nei termini previsti e corrisponde
tecnicamente e finanziariamente a quanto previsto dalla deliberazione G.R. n. 1861/2019,
così come integrata dalla deliberazione G.R. n. 456/2020;

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa e contabile:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

pagina 4 di 7



- la delibera di Giunta regionale del 29 dicembre 2008 n. 2416 così come integrata
e modificata dalla delibera di Giunta regionale del 10 aprile 2017 n. 468;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per
quanto applicabile;

-  la  LEGGE  REGIONALE  29  DICEMBRE  2020,  N.12  DISPOSIZIONI  PER  LA
FORMAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (LEGGE DI STABILITÀ
REGIONALE 2021);

- la LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2020, N.13 BILANCIO DI PREVISIONE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2021-2023;

-  la  delibera  N.  2004  del  28/12/2020  “APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO
TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO  FINANZIARIO
GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2021-2023”;

- la determinazione n. 23199 del 29.12.2020, con cui si è provveduto a prorogare
fino al  31/03/2021 l’incarico del  Servizio  “Politiche sociali  e  socio educative.”  al
sottoscritto dirigente;

-  la  determinazione  n.  23208  del  30.12.2020:  “Proroga  della  responsabilità  dei
procedimenti  e  delle  deleghe di  funzioni  dirigenziali  alla  posizione organizzativa
"sviluppo e qualificazione dei servizi territoriali in ambito sociale";

Dato  atto  che il  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione ulteriore,  ai  sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3  del  d.lgs.  33/2013  come  previsto  nel  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPC)  2021-2023,  approvato  con
delibera di Giunta regionale n. 111 del 2021, ai sensi del medesimo decreto;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni  previste dal  D.Lgs. 118/11 e s.m.i.  per
provvedere alla liquidazione della spesa;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento disposto in attuazione del
presente provvedimento è compatibile con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6,
del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Dato atto  che il  Responsabile  del  Procedimento ha dichiarato di  non trovarsi  in
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il  sottoscritto dirigente, non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamati, la somma complessiva di  euro 37.023,80, secondo la suddivisione e a
favore dei beneficiari di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, quale acconto del contributo regionale relativo alla prima annualità
di progetto (2020) e a parziale copertura della spesa; somma concessa ai singoli
beneficiari con determinazione n. 6959/2020;

pagina 5 di 7



2) di  dare atto  che la somma complessiva per un ammontare di  euro 37.023,80 è
conservata al residuo n. 6802 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di
previsione  2021,  approvato  con  DGR  n.  2004  del  28/12/2020,  proveniente  dal
capitolo  U68222  –  “Contributi  a  enti  locali  in  forma  singola  o  associata  per  la
promozione  e  il  conseguimento  delle  pari  opportunità  e  per  il  contrasto  alle
discriminazioni  di  genere   (art.  8  bis,  L.R.  27  giugno  2014,  n.6)”   del  bilancio
finanziario gestionale 2020-2022, anno di previsione  2020, approvato con DGR n.
2386/2019 e ss.mm., sul quale la stessa è stata impegnata con DD 6959/2020;

3) che  la  liquidazione  eseguita  verrà  registrata  contabilmente  e  si  provvederà  alla
richiesta di  emissione del  relativo titolo di  pagamento ai  sensi  delle disposizioni
previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4) di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33
del  2013,  secondo  quanto  previsto  nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza (PTPC), come precisato in premessa.

Gino Passarini 

pagina 6 di 7



Allegato 1 -parte integrante 

Soggetto
beneficiario

Contributo
complessivo
regionale
annualità  2020  -
euro

Rendiconti  costi
sostenuti  nel  2020
presentati  da
soggetti beneficiari –
in euro

Percentuale  di
finanziamento
regionale richiesto

Liquidazione  in
acconto  del
contributo
regionale - euro

Comune di 
Cesenatico

2.400,00 2.373,90 80% 1.899,12

Unione di 
Comuni Valli del 
Reno Lavino e 
Samoggia

24.000,00 15.660,00 80% 12.528,00

Comune San 
Mauro Pascoli

7.020,00 3.970,00 78% 3.096,60

Unione Reno 
Galliera

18.750,00 16.954,80 75% 12.716,10

Comune di 
Cavriago

18.480,00 8.479,98 80% 6.783,98

Totale euro 70.650,00 47.438,68 37.023,80

pagina 7 di 7


